
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  100  DEL 26-11-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 
OGGETTO: SPESE IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ 

PER INTERVENTO DI RIFACIMENTO TOTALE DEGLI IMPIANTI ELETTRICO E 

DI RISCALDAMENTO A SERVIZIO DEI LOCALI SPOGLIATOI E BAR PRESSO 

IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE. CIG n° Z6A16CDA88. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

CONSIDERATO lo stato di cattiva conservazione degli impianti tecnologici installati presso gli 

spogliatoi ed il locale bar del campo sportivo comunale, divenuto ormai tale da non garantire le 

condizioni minime di resa funzionale e di sicurezza; 

 

DATO ATTO dell’impossibilità di procedere al ripristino di tali condizioni di funzionamento 

mediante semplice manutenzione degli impianti, stante l’obsolescenza degli stessi, oltre a 

considerazioni di non economicità ed eccessiva onerosità di eventuali interventi di riparazione; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 74 del 22.10.2015, con la quale veniva formulato indirizzo 

amministrativo nei confronti del Responsabile del servizio tecnico, per il conferimento di 

incarico professionale al p.i. Franco Zaninetti, con studio a Borgomanero in Via E. Montale 26, 

inerente alla redazione di progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, oltre a direzione lavori 

e contabilità, per intervento di rifacimento totale degli impianti elettrico e di riscaldamento a 

servizio dei locali spogliatoi e bar presso il campo sportivo comunale, come da preventivo di 

parcella pervenuto in data 21.10.2015 al n. 3466 di protocollo; 

 

ATTESO che in attuazione del succitato provvedimento deliberativo occorre procedere al  

conferimento del relativo incarico professionale, con contestuale assunzione del derivante 

impegno di spesa mediante apposita determinazione; 

 

VISTA la proposta economica del p.i. Franco Zaninetti, pervenuta in data 21.10.2015 al n. 3466 

di protocollo, inerente all’espletamento delle seguenti prestazioni professionali (Iva e contributi 

esclusi): 

− Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo 
− Direzione lavori, contabilità e C.R.E. (su importo dei lavori stimato  

in circa € 30.000,00) 
           € 3.600,00 



− Spese varie forfetizzate pari al 20% degli onorari   €    720,00 
Totale  € 4.320,00 

RICHIAMATI  

- l’art. 125 commi 1 ed 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. 
“omissis… 
Art. 125. Lavori, servizi e forniture in economia  
(art. 24, legge n. 109/1994; art. 88, e artt. 142 ss., d.P.R. n. 554/1999; d.P.R. n. 384/2001)  
1. Le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, possono essere effettuate:  
a) mediante amministrazione diretta; 
b) mediante procedura di cottimo fiduciario.  
…omissis… 
11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti 
dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento.  
(comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011) 
…omissis…”; 

- la Determinazione del 27 luglio 2010 n. 5 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

“Linee guida per l’affidamento di Servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria” con 

espresso richiamo alla previsione contenuta al punto 1.2 in materia di affidamento di servizi in 

economia 
“…omissis… 
Una rilevante questione riguarda l’applicabilità, agli incarichi di servizi tecnici, dell’articolo 125 del Codice, 
recante la disciplina di lavori, servizi e forniture in economia e, in particolare, della parte finale del comma 11, 
che per servizi (e forniture) di importo inferiore a ventimila euro consente l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento. L’Autorità, nella determinazione n. 4/2007 ha affermato che, in base al 
combinato disposto degli articoli 91, comma 2, e 125, comma 11, del Codice, una stazione appaltante, in 
relazione alle proprie specifiche esigenze, può ricomprendere nel regolamento interno per la disciplina della 
propria attività contrattuale anche l’affidamento in economia dei servizi tecnici e, pertanto, per le prestazioni 
di importo inferiore a ventimila euro, stimato ai sensi del d.m. 4 aprile 2001 citato, può procedere alla scelta 
del tecnico mediante affidamento diretto. Tale possibilità è espressamente prevista dall’articolo 267, comma 
10, del regolamento di attuazione del Codice in corso di emanazione. In questo caso, il ribasso sull’importo 
della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende 
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. 
…omissis…”; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti tecnici per l’espletamento della prestazione richiesta e la 

spesa derivante inferiore alla soglia per l’affidamento dei servizi in economia, in conformità ai 

criteri di cui all’art. 23ter comma 2 del  regolamento dei lavori, delle forniture e dei servizi in 

economia approvato con Deliberazione C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

DATO ATTO che gli importi sopra esposti risultano congrui in base ai costi medi di servizi 

analoghi, considerata altresì la specificità della prestazione professionale richiesta ed il 

contenimento della spesa derivante al di sotto della soglia di € 40.000,00  prevista per tali 

tipologie di incarichi ai sensi dell’art. 125 comma 1 lett. b e comma 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 

ACCERTATA la congruità del prezzo offerto per l’espletamento del servizio in parola in 

funzione dei prezzi medi di mercato e del livello e tipologia di prestazione richiesta; 

 

ATTESTATO che non è possibile procedere all’affidamento del succitato incarico specialistico  

a personale di questa Amministrazione in quanto il servizio tecnico comunale   dispone di un 



unico tecnico incaricato a tempo parziale e all’interno dell’ente non vi sono figure dotate dei 

necessari requisiti; 

 

VISTO il decreto di nomina del responsabile del servizio tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che il professionista incaricato è tenuto al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

VISTO il T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, incarico professionale al p.i. Franco 

Zaninetti, con studio a Borgomanero in Via E. Montale 26, inerente alla redazione di 

progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, oltre a direzione lavori e contabilità, per 

intervento di rifacimento totale degli impianti elettrico e di riscaldamento a servizio dei 

locali spogliatoi e bar presso il campo sportivo comunale, per un importo pari ad € 

4.320,00 esclusa Iva 22% e contributi previdenziali 2%;  

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.375,81, compresa Iva e contributi previdenziali, 

all’intervento n°2.06.02.06/2916 del bilancio del corrente esercizio finanziario in ragione 

dell’obbligazione che si renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2015 dando atto che è  

finanziato con Avanzo d’Amministrazione (quota libera); 

 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                  f.to  Chiera Geom. Marco                                                                                                                             



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    26.11.2015 
la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°  286         su  Int.  2.06.02.06/2916 finanziato acon Av. Amm.ne (quota libera) 

 

Li, 26.11.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   26.11.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to  Chiera  Geom. Marco 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 01.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.   66          Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 03.03.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 26.11.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                          f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 03.03.2016 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                               

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


